
RESOLUCION N° 589/2018-CD 
CORRIENTES, 10 de diciembre de 2018 

 

 

VISTO: 
El Expediente Nº 14-2018-03070 por el cual el MV Manuel Esteban TRUJILLO, 

Secretario Académico, eleva calendario Académico para asignaturas del Plan 2008, 

correspondiente al ciclo lectivo 2019, y 

 

 

CONSIDERANDO: 

 Lo aconsejado por la Comisión de Enseñanza y Asuntos Estudiantiles; 

 Lo acordado en la sesión ordinaria del día de la fecha;  

 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS VETERINARIAS 

R E S U E L V E: 
 

 

ARTICULO 1°- Fijar para asignaturas del primero al sexto año de la Carrera de 

Ciencias Veterinarias, el siguiente Calendario Académico para el ciclo lectivo 2019: 

 
PROPUESTA DE CALENDARIO ACADÉMICO PARA EL CICLO LECTIVO 2019 

 

 

Cronograma Asignaturas de Primer Año 

 

Asignatura 
Período Semanas  

Disponibles 
N° de Clases 

Inicio Final 

 

Introducción a las 

Ciencias Básicas 

 

04-02-2019 01-04-2019 8 40 

 

Anatomía I 

 

08-04-2019 07-10-2019 24 24 

 

Bioestadística 

 

08-04-2019 05-07-2019 13 26 

 

Bioquímica 

 

08-04-2019 05-07-2019 13 26 



  
 

 

 

 

 

 

 

/.2  Resolución Nº 589/2018-CD 

 

Biofísica 

 

29-07-2019 08-11-2019 15 30 

 

Histología y  

Embriología 

 

29-07-2019 08-11-2019 15 30 

 

Cronograma Asignaturas de Segundo Año  

 

Asignatura 
Período Semanas  

Disponibles 
N° de Clases 

Inicio Final 

 

Anatomía II 

 

25-02-2019 06-09-2019 26 26 

 

Fisiología 

 

01-04-2019 04-10-2019 25 25 

 

Microbiología 

 

01-04-2019 05-07-2019 14 26 

 

Genética 

 

01-04-2019 05-07-2019 14 26 

 

Zoología y Ecología 

 

29-07-2019 08-11-2019 15 28 

 

Inglés 

Técnico 

25-03-2019 28-06-2019 13 12 

29-07-2019 25-10-2019 13 13 

 

Sociología Rural y 

Urbana 

 

29-07-2019 27-09-2019 9 18 

 

Bienestar Animal 

 

30-09-2019 08-11-2019 6 12 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 

 

 

 

 

 

/.3  Resolución Nº 589/2018-CD 

Cronograma Asignaturas de Tercer Año 

 

 

Asignatura 

 

Período Semanas 

Disponibles 

N° de Clases 

Inicio Final 

 

Semiología 

 

 

01-04-2019 

 

 

01-11-2019 

 

 

29 

 

 

27 

 

 

Patología 

General y 

Sistemática 

 

 

 

01-04-2019 

 

 

01-11-2019 

 

 

29 

 

 

28 

 

Epidemiología 

 

 

01-04-2019 

 

05-07-2019 

 

 

14 

 

25 

 

Nutrición y 

Alimentación 

 

 

29-07-2019 

 

08-11-2019 

 

 

15 

 

30 

 

Inmunología 

 

 

29-07-2019 

 

08-11-2019 

 

15 

 

30 

 

Farmacología 

y Toxicología 

 

 

01-04-2019 

 

 

 

01-11-2019 

 

 

 

29 

 

 

 

28 

 

 

 

Introducción a 

la Producción 

Animal 

 

 

 

01-04-2019 

 

 

05-07-2019 

 

 

14 

 

 

25 

 

 

Cronograma Taller de  Integración del Ciclo Básico 

 

 

 

Turnos 

 

Dictado 

 

Inicio 

 

Finalización 

 

Inscripción Segundo 

turno: 

11 al 29 de mar/19 

 

01/04/2019 

 

28/06/2019 



  
 

 

 

 

 

 

 

/.4  Resolución Nº 589/2018-CD 

 

Inscripción Primer 

turno: 

04 al 15 de nov/19 

 

18/11/2019 

 

31/03/2020 

 

 

Cronograma Asignaturas de Cuarto Año  

 

Asignatura 
Período Semanas  

Disponibles 
N° de Clases 

Inicio Final 

 

Teriogenología 

 

01-04-2019 04-10-2019 25 24 

 

Patología 

Médica 

 

01-04-2019 05-07-2019 14 25 

 

Enfermedades 

Parasitarias 

 

29-07-2019 08-11-2019 15 30 

 

Cirugía y 

Anestesiología 

 

01-04-2019 05-07-2018 14 28 

 

Economía 

 

01-04-2019 05-07-2019 14 27 

 

Patología 

Quirúrgica 

 

29-07-2019 08-11-2019 15 28 

 

Enfermedades 

Infecciosas 

 

29-07-2019 08-11-2019 15 30 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 

 

 

 

 

 

/.5  Resolución Nº 589/2018-CD 

 

Cronograma Asignaturas de Quinto Año  

 

Asignatura 
Período Semanas  

Disponibles 
N° de Clases 

Inicio Final 

Clínica de 

PequeñosAnimales 

 

01-04-2019 

 

25-10-2019 

 

28 

 

26 

Clínica de Grandes 

Animales 
01-04-2019 25-10-2019 28 27 

 

Producción de 

Pequeños Rumiantes y 

Cerdos 

01-04-2019 05-07-2019 14 27 

 

Producción de Aves 

 

01-04-2019 05-07-2019 14 25 

 

Producción Bovina 

 

01-04-2019 

 

05-07-2019 

 

14 26 

 

Producciones No 

Tradicionales 

 

01-04-2019 05-07-2019 14 25 

 

Tecnología de los 

Alimentos 

 

29-07-2019 08-11-2019 15 30 

 

Bromatología e 

Higiene Alimentaria 

 

29-07-2019 08-11-2019 15 30 

 

Salud Pública 

 

29-07-2019 08-11-2019 15 30 

 

Medicina Legal y 

Deontología 

 

23-09-2019 25-10-2019 5 10 

 

 

 

 



  
 

 

 

 

 

 

 

/.6  Resolución Nº 589/2018-CD 

Cronograma TALLER DE PRÁCTICAS PROFESIONALES 

 

Turnos Meses Llamados Presentación 

de Trabajos 

Exposición 

Final 

 

1er Turno 

Res. 519/18-

CD  

Marzo 1er 07-03-2019 12-03-2019 

2do 19-03-2019 26-03-2019 

Abril 1er 04-04-2019 09-04-2019 

2do 16-04-2019 23-04-2019 

 

2do Turno 

01 al 15/03 

2019 

Mayo 1er 07-05-2019 14-05-2019 

2do 21-05-2019 28-05-2019 

Junio 1er 04-06-2019 11-06-2019 

2do 18-06-2019 26-06-2019 

 

3er Turno 

02 al 16/05  

2019 

 

Agosto 1er 09-08-2019 13-08-2019 

2do 20-08-2019 27-08-2019 

Septiembre 1er 03-09-2019 10-09-2019 

2do 16-09-2019 20-09-2019 

 

 

Cronograma Asignaturas de Sexto Año 

 

 

MÓDULO DE INTENSIFICACIÓN PRÁCTICA  

CURSOS OBLIGATORIOS 

 

 

Cursado 

OPCIONES: 

                        1-Clínicas  

                        2-Producción Animal 

                        3-Tecnología de los Alimentos y Salud Pública  

PRIMER SEMESTRE SEGUNDO SEMESTRE 

 

Inscripción:  

04 de febrero al 12 de abril de 2019 

 

Inicio de Actividades 

15-04-2019 

Inscripción:  

18 de junio al 16 de agosto de 2019 

 

Inicio de Actividades 

20-08-2019 

 



  
 

 

 

 

 

 

 

/.7  Resolución Nº 589/2018-CD 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cronograma de Asignaturas de Sexto Año 

 

 

MÓDULO DE INTENSIFICACIÓN PRÁCTICA 

RESIDENCIA Y TRABAJO FINAL DE GRADUACIÓN 

 

TURNOS RESIDENCIA-INICIO TRABAJO FINAL 

 

Primer turno 

Inscripción: 04 al 08 de 

febrero/19 

 

18/02/2019 

 

14/03/2019 Primera presentación 

11/04/2019 Segunda presentación 

 

 

Segundo turno 

Inscripción: 22 al 26 de 

abril/19 

 

06/05/2019 

 

16/05/2019 Primera presentación 

13/06/2019 Segunda presentación 

 

Tercer turno 

Inscripción: 24 al 28 de 

junio/19 

 

 

29/07/2019 

 

01/08/2019 Primera presentación 

29/08/2019 Segunda presentación 

 

 

Cuarto turno 

Inscripción: 20 al 23 de 

agosto/19 

 

16/09/2019 

 

26/09/2019 Primera presentación 

24/10/2019 Segunda presentación 

 

 

Quinto turno 

Inscripción: 04 al 08 de 

noviembre/19 

 

11/11/2019 

 

14/11/2019 Primera presentación 

05/12/2019 Segunda presentación 

 



  
 

 

 

 

 

 

 

/.8  Resolución Nº 589/2018-CD 

PERÍODO DE INSCRIPCIÓN 

AÑO ACADÉMICO 2019 

READMISIÓN (correspondiente al período 2019) 

 

Desde el 04 de febrero al 31 de marzo del 2019con el formulario correspondiente. 

 

REINSCRIPCIÓN ANUAL OBLIGATORIA 

 

Primer período: desde el 28 de enero al 31 de marzo de 2019. 

Segundo período: desde el 22 de julio al 23 de agosto de 2019.   

Sistematizado por Departamento Alumnado o Internet. 

 

INSCRIPCIÓN A TRABAJOS PRÁCTICOS  

 

ASIGNATURAS ANUALES Y DEL PRIMER CUATRIMESTRE:    

Desde el 28 de enero al 31 de marzo del 2019. 

 

ASIGNATURAS DEL SEGUNDO CUATRIMESTRE:  

Desde el 17 de junio al 22 de julio del 2019. 

Excepciones:  

BIENESTAR ANIMAL Y MEDICINA LEGAL Y DEONTOLOGÍA 

Desde el 17de junio al 20 de septiembre del 2019. 

 

ARTICULO 2°- Establecer que en la programación efectuada por la cátedra deberá 

figurar el 100% del programa analítico en vigencia y no se dará por finalizado el ciclo 

lectivo hasta haber cumplimentado como mínimo el 80% de lo programado. 

 

ARTICULO 3°- Disponer receso invernal académico para la Facultad de Ciencias 

Veterinarias, desde el 15 al 26 de julio de 2019 (sujeto y en concordancia con 

Resolución del Consejo Superior UNNE Calendario Receso Invernal). 

 

ARTICULO 4°- Comuníquese, regístrese y archívese. 
amak/amak/met 

 

 

 

 

MV MANUEL ESTEBAN TRUJILLO   MV ALEJANDRO DANIEL BAEZ 
       Secretario Académico                                           Decano 

 


